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АНОТАЦІЯ

Заїка О.В. Цифрова трансформація та фінансова архітектоніка для

стратегічного відновлення суб’єктів бізнесу. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 07 Управління та адміністрування за спеціальністю 072 Фінанси,

банківська справа та страхування. – Державний біотехнологічний університет,

Харків, 2025.

Дисертаційну роботу присвячено узагальненню теоретико-

методологічних засад та формуванню практичних рекомендацій в сфері

цифрової адаптації та трансформації фінансової системи суб’єктів бізнесу на

основі залучення сучасних фінансових технологій та процедур сценарного

моделювання фінансової архітектоніки бізнес-процесів.

Перший розділ дисертаційної роботи присвячено удосконаленню

теоретичних та методологічних засад формування фінансової архітектоніки та

визначення впливу цифрових технологій на бізнес-процеси. Удосконалено

змістовне наповнення базових категорій дослідження та сформовано

структурно-логічну схему цифрової адаптації до бізнес-процесів. Визначено,

що цифрова трансформація вимагає пошуку рішень, які враховуватимуть

одночасно залучення інформаційно-комунікаційних технологій, формування

інформаційної інфраструктури та механізмів адаптації цифрового розвитку.

Обґрунтовано, що механізми формування фінансової архітектоніки, яка є

основою для опрацювання сценаріїв, моделей, складових побудови ефективної

фінансової архітектури бізнес-процесів, є важливим напрямом інноватизації

стратегічної системи управління для суб’єктів бізнесу. Запропоновано

розглядати фінансову архітектоніку через побудову фінансової архітектури

підприємства та формування взаємозв’язків між її складовими, компонентами

та елементами, окреслюючи просторово-часову систему фінансового

середовища, що має здатність до змін під впливом як внутрішніх, так і
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зовнішніх чинників, а також враховує фундаментальні засади алгоритмізації

побудови цілісної фінансової системи підприємства, таких як самодостатність,

внутрішня синергія та завершеність. Запропоновано розуміти змістовне

наповнення фінансової архітектури як структурованої моделі, яка охоплює

управління фінансовими ресурсами на різних рівнях бізнес-процесів, та

базується на процедурах їх формування, розподілу, руху та використання, які

генеруються в процесі провадження виробничої, фінансової та інвестиційної

діяльності підприємства. Визначено, що фінансова архітектоніка є ширшою за

фінансову архітектуру, лежить в площині розуміння бізнесу та фінансового

управління і забезпечує комплексне та системне бачення розвитку, на відміну

від фінансової архітектури, яка більшою мірою є базисом для аналітичних

досліджень.

Запропонована структурно-логічна схема факторів впливу на цифрову

трансформацію бізнесу, яка враховує зниження рівня довіри до традиційних

послуг; широке охоплення цифровізації та розширення сфери залучення

цифрових фінансових інструментів; розширення та доступність до мережі;

зростання популярності мереж та формування нових моделей електронної

комерції; відкритість бізнесу до інновацій та отримання конкурентних переваг

за допомогою технологічних рішень. Удосконалено методичні засади

оцінювання ефективності впровадження інструментів цифрової трансформації.

У другому розділі дисертаційного дослідження проаналізовано тенденції

розвитку фінансових технологій та особливості цифровізації в сфері

агробізнесу. Розглянуто тренди впровадження цифрових фінансових

технологій, динаміку зростання залученості до цифрових платформ та

використання технологій фінтех-компаній, що впливає на підвищення рівня

доходів фінтех-індустрії, а також зростання ринкової присутності українських

фінтех-компаній на міжнародному ринку. Визначено, що найбільш

затребуваними є технології АРІ, хмарні сервіси, інструменті зі штучним

інтелектом, блокчейн-технології, хмарні сервіси, а також платформи для

автоматизації бізнес-процесів.
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Опрацьовано можливості використання фінансових технологій аграрними

підприємствами та запропоновано напрями використання сучасних

інформаційних систем й технологій. Запропоновано поетапні рішення щодо

адаптації аграрних підприємств до цифрових технологій для окремих сфер

виробничо-комерційної діяльності на основі детального аналізу існуючих

платформ, мобільних застосунків, технічних систем, комунікаторів,

спеціалізованих програм, спеціальних сервісів, платформ для спільної роботи,

роботизованих та автоматизованих систем, систем із вбудованими

інструментами штучного інтелекту, управлінських систем для бізнесу.

Визначено, що запровадження цифрових технологій є стратегічним вектором у

сфері бізнес-комунікацій отримання конкурентних переваг, а збільшення

ринкової активності аграрних підприємств за рахунок цифровізації допоможе у

формуванні професійних партнерств. Запропоновано рішення прикладного

використання блокчейн-технологій в межах українського агробізнесу з

моделями для безпеки даних в інформаційному просторі, зберігання та

нагромадження даних, використання розподільчих сервісів.

У третьому розділі дисертаційного дослідження запропоновано напрями

розвитку фінансової архітектоніки бізнес-процесів із залученням інструментів

цифрової трансформації.

Розроблено механізм цифрової адаптації аграрних підприємств, який

формує архітектуру та враховує фактори, що першочергово впливають на їх

можливості: виробничі фактори (сезонність виробництва та велика тривалість

виробничих циклів, багатогалузевий характер виробництва, використання

ресурсів, зокрема, ґрунтів, біологічних активів, вплив природно-кліматичних

умов, а також просторова віддаленість виробництва та об’єктів управлінської

системи), соціальні (кадровий потенціал формується переважно в сільській

місцевості за місцезнаходженням підприємства, низький рівень життя в

сільській місцевості, низький розвиток соціальної інфраструктури, низький

рівень економічної активності, постійне погіршення демографічної ситуації,

зростання міграції сільського населення) та інформаційні фактори (низький
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загальний рівень інформатизації виробничих та управлінських процесів,

низький рівень використання цифрових модулів та технологій в системах

управління, низький рівень підготовки кваліфікованого персоналу в даному

напрямі, а також низький рівень інтеграції у зовнішнє інформаційне

середовище). Запропоновано шляхи залучення цифрових технологій до

управлінських систем аграрних підприємств та окреслено можливості

практичного використання. Визначено та удосконалено існуючу структуру

ризиків, які мають особливі характеристики на мікро-, мезо- та макрорівні, та

шляхи їх нівелювання з виокремленими ризиками цифрової трансформації

підприємств.

Розроблено модель стратегічного управління, яка передбачає

запровадження фінансового інжинірингу бізнес-процесів, як дієвого

інструментарію побудови ефективної фінансової архітектоніки бізнесу. За

допомогою впровадження інноваційних рішень фінансового інжинірингу

підприємства знижуватимуть рівень загроз та ризиків, регулюватимуть

провадження цифрових технологій у виробничо-комерційну діяльність,

формуватимуть сценарії, які будуть основою для оновлення існуючих або для

генерування нових стратегій фінансового управління. Удосконалено

функціональне навантаження фінансового інжинірингу з метою проактивного

управління та стратегування. Запропоновано за допомогою фінансового

інжинірингу формування фінансової системи підприємства за уніфікованими

міжнародними показниками. Удосконалено систему аналітичної складової

фінансової архітектури бізнес-процесів через визначення впливу факторів на

показники ефективності діяльності підприємства.

Розроблено сценарії запровадження цифрових рішень, поступової

адаптації та подальшої трансформації аграрних підприємств за сформованим

алгоритмом дій з визначенням завдань та зони відповідальності, формуванням

процедурних рішень в системі управління підприємством та траєкторії

можливостей отримання прогнозованих результатів. Розроблено концепцію

побудови фінансової архітектоніки, яка включає поетапні дії, починаючи з
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розуміння можливостей цифрової адаптації та трансформації бізнес-процесів,

вибору фінансових стратегій перспективного розвитку, моделювання

фінансової архітектури та сценаріїв стратегічного відновлення, опрацювання

механізмів запровадження фінансових стратегій у діяльність підприємства,

проведення моніторингу проміжних та кінцевих результатів реалізації обраних

напрямів, та завершуючи формуванням стратегічних орієнтирів розвитку

бізнес-процесів. Визначено, що розроблена модель фінансового інжинірингу та

запропонована концепція побудови фінансової архітектоніки бізнес-процесів в

цілісній інтеграції є дієвим механізмом формування стратегій відновлення

бізнесу в площині тенденцій розвитку цифрової трансформації.

Ключові слова: цифрова трансформація, цифрова адаптація, цифровізація,

інформаційні технології, фінансова архітектоніка, фінансова архітектура,

фінансові показники, фінансовий інжиніринг, управління ризиками, управління

стратегічними змінами, бізнес-моделі, інновації, стратегії, аграрний бізнес.

ABSTRACT

Zaika O.V. Digital transformation and financial architecture for strategic

recovery of business entities. – Qualification scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the sphere of knowledge 07

Management and Administration, specialty 072 Finance, Banking and Insurance. –

State Biotechnological University, Kharkiv, 2025.

The dissertation is devoted to summarising theoretical and methodological

foundations and formulating practical recommendations in the field of digital

adaptation and transformation of the financial system of business entities based on

the use of modern financial technologies and scenario modelling procedures for the

financial architecture of business processes.

The first chapter of the dissertation is devoted to improving the theoretical and

methodological foundations for the formation of financial architecture and
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determining the impact of digital technologies on business processes. The content of

the basic categories of the study has been improved and a structural-logical scheme of

digital adaptation to business processes has been formed. It has been determined that

digital transformation requires the search for solutions that will simultaneously take

into account the involvement of information and communication technologies, the

formation of information infrastructure and mechanisms for adapting digital

development.

It has been substantiated that the mechanisms for forming financial

architectonics, which is the basis for developing scenarios, models, and components

for building an effective financial architecture of business processes, are an important

direction for innovating the strategic management system for business entities. It is

proposed to consider financial architecture through the construction of the financial

architecture of an enterprise and the formation of interrelationships between its

components, elements and elements, outlining the spatial-temporal system of the

financial environment, which has the ability to change under the influence of both

internal and external factors, and also takes into account the fundamental principles

of algorithmisation of the construction of a holistic financial system of the enterprise,

such as self-sufficiency, internal synergy and completeness. It is proposed to

understand the content of financial architecture as a structured model that covers the

management of financial resources at various levels of business processes and is

based on the procedures for their formation, distribution, movement and use, which

are generated in the process of production, financial and investment activities of the

enterprise. It is determined that financial architectonics is broader than financial

architecture, lies in the plane of understanding business and financial management,

and provides a comprehensive and systematic vision of development, unlike financial

architecture, which is more of a basis for analytical research.

A structural-logical diagram of factors influencing digital business

transformation has been proposed, which takes into account the decline in trust in

traditional services; the widespread coverage of digitalisation and the expansion of

the use of digital financial instruments; the expansion and accessibility of the
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network; the growing popularity of networks and the formation of new e-commerce

models; openness of business to innovation and gaining competitive advantages

through technological solutions. The methodological basis for assessing the

effectiveness of the implementation of digital transformation tools has been

improved.

The second chapter of the dissertation analyses trends in the development of

financial technologies and the characteristics of digitalisation in agribusiness. The

trends in the implementation of digital financial technologies, the dynamics of growth

in engagement with digital platforms and the use of technologies by fintech

companies, which affects the increase in the income of the fintech industry, as well as

the growth of the market presence of Ukrainian fintech companies in the international

market, are considered. It has been determined that the most in-demand technologies

are API, cloud services, artificial intelligence tools, blockchain technologies, cloud

services, and platforms for business process automation.

The possibilities of using financial technologies by agricultural enterprises

have been explored, and directions for the use of modern information systems and

technologies have been proposed. It has proposed phased solutions for the adaptation

of agricultural enterprises to digital technologies for specific areas of production and

commercial activity based on a detailed analysis of existing platforms, mobile

applications, technical systems, communicators, specialised programmes, special

services, platforms for collaboration, robotic and automated systems, systems with

built-in artificial intelligence tools, and business management systems. It has been

determined that the introduction of digital technologies is a strategic vector in the

field of business communications for gaining competitive advantages, and that

increasing the market activity of agricultural enterprises through digitalisation will

help in the formation of professional partnerships. Solutions for the applied use of

blockchain technologies in Ukrainian agribusiness have been proposed, with models

for data security in the information space, data storage and accumulation, and the use

of distribution services.
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The third chapter of the dissertation research proposes directions for the

development of the financial architecture of business processes with the use of digital

transformation tools.

A mechanism for the digital adaptation of agricultural enterprises has been

developed, which forms the architecture and takes into account the factors that

primarily affect their capabilities: production factors (seasonality of production and

long production cycles, diversified nature of production, use of resources, in

particular soil, biological assets, the influence of natural and climatic conditions, as

well as the spatial remoteness of production and management system facilities),

social (human resources are formed mainly in rural areas where the enterprise is

located, low standard of living in rural areas, low development of social

infrastructure, low level of economic activity, constant deterioration of the

demographic situation, increased migration of the rural population) and information

factors (low overall level of informatisation of production and management

processes, low level of use of digital modules and technologies in management

systems, low level of training of qualified personnel in this area, as well as low level

of integration into the external information environment). Ways of introducing digital

technologies into the management systems of agricultural enterprises are proposed

and possibilities for practical use are outlined. The existing structure of risks with

specific characteristics at the micro, meso and macro levels is identified and

improved, as well as ways to mitigate them with the identified risks of digital


[…]


новостворених компаній щорічно мають тенденцію до зменшення. Для

українського ринку фінтехнологій це є передбачуваною реакцією на кризовий

стан в країні. Проведені дослідження доводять, що структура, географія,

розподіл між сферами діяльності та джерелами фінансування за період 2022-

2024 років не зазнали значних змін, мали місце лише незначні коливання, які,

загалом, не вплинули на результативність ринку фінтех-послуг. Визначено, що

найбільш затребуваними є технології АРІ, хмарні сервіси, інструменті зі

штучним інтелектом, блокчейн-технології, хмарні сервіси, а також платформи

для автоматизації бізнес-процесів. Представлено, що ринкова присутність

українських фінтех-компаній постійно зростає, особливо в межах країн ЄС та

США, крім того за даними 2024 року українські компанії також освоїли ринки

Близького Сходу та Латинської Америки. Підтверджені результати

ефективності українського фінтех-сегменту та їх орієнтація на український

ринок (понад 80%) дозволяють зробити висновки про відкриті можливості для

українського аграрного сектору залучати новітні технології, зокрема такі як

блокчейн-технології, хмарні сервіси, автоматизовані проєкти тощо.

5. Сучасний стан впровадження цифрових технологій в аграрний бізнес

має власні характерні особливості. Визначено, що використання фінансових

технологій аграрними підприємствами відбувається на різних рівнях. Великі
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агрохолдинги повною мірою залучають цифрові технології до систем

фінансового управління, використовують сучасні інформаційні системи та

технології, за допомогою інноваційних інструментів проводять фінансові

дослідження та максимально запроваджують автоматизацію процесів у

фінансовій системі. Діяльність «середніх» та «малих» підприємств аграрних

підприємств більшою мірою на даному етапі розвитку спрямована на

вирішення виробничих проблем, тому рівень використання цифрових

фінансових технологій є або низьким, або відсутнім. Проте проведене

дослідження акцентує увагу на можливостях запровадження на перших етапах

цифрової трансформації аграрних підприємств через залучення цифрових

технологій для різних виробничо-комерційних сфер діяльності. Детальний

аналіз існуючих платформ, мобільних застосунків, технічних систем,

комунікаторів, спеціалізованих програм, спеціальних сервісів, платформ для

спільної роботи, роботизованих та автоматизованих систем, систем із

вбудованими інструментами штучного інтелекту, управлінських систем для

бізнесу дозволяє започаткувати аграрним підприємствам пошук та поступове

залучення представлених технологій до власної практики. Запровадження

цифрових технологій допоможе бізнесу вийти на новий рівень та отримати

конкурентні переваги, які є одним з головних чинників зміцнення позицій на

ринку. Збільшення ринкової активності аграрних підприємств одночасно є

вектором для розвитку професійних партнерств.

6. Функціонування в цифровому середовищі не можливе без тісних

взаємозв’язків та партнерств між компаніями, які активно використовують

цифрові технології по всьому світу. Проведений аналіз кращих практик щодо

можливостей використання блокчейн-технологій, хмарних сервісів, смарт-

контрактів в сфері агробізнесу різних країн доводить, що даний напрям, наразі,

широко використовується і має тенденції для подальшого зростання. Приведені

приклади використання блокчейн-технологій надають рішення, які можна

використовувати й в межах українського агробізнесу, зокрема це стосується

безпеки даних в інформаційному просторів, зберігання та нагромадження
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даних, використання розподільчих сервісів тощо. Крім того, продемонстровано,

що суб’єкти агробізнесу також активно долучаються до ринку криптовалют,

залучають механізми трейдингу та альтернативні моделі фінансування,

формують на реалізують інвестиційні проєкти тощо. Звичайно, що ринок

криптовалют для українських аграрних підприємств, не враховуючи

агрохолдинги, є досяжним не на перших етапах цифрової трансформації, але

розуміння його тенденцій та поступовий пошук можливостей функціонування

на ньому також можна вважати ефективною довгостроковою стратегічною

перспективою. Також заслуговує на увагу міжнародний досвід користування

смарт-контрактами. Поширення таких договірних форм за всесвітніми

тенденціями вже найближчим часом також буде й в Україні, тому приділення

уваги вивченню їх провадження можна враховувати як один з

короткострокових напрямів для стратегічного розвитку. Розуміння важливості

вивчення та інтересу до сучасних цифрових технологій, які поступово

впроваджуються і в нашій країні, дає аграрним підприємствам можливість не

лише забезпечити ринкові передумови для досягнення бажаного рівня

конкурентоспроможності та отримання конкурентних переваг, але й завчасно

сформувати внутрішні компетенції, які дозволять виходити на ринок зі сталими

механізмами, інструментами та стратегічними рішеннями.

7. Опрацювання механізмів цифрової трансформації аграрних

підприємств дозволило виокремити фактори, які першочергово впливають на їх

можливості, зокрема, виробничі (сезонність виробництва, значна тривалість

виробничих циклів, багатогалузевий характер виробництва, використання

сільськогосподарських ресурсів, зокрема, ґрунтів, біологічних активів, вплив

природно-кліматичних умов, а також просторова віддаленість виробництва та

об’єктів управлінської системи), соціальні (кадровий потенціал формується

переважно в сільській місцевості за місцезнаходженням підприємства, низький

рівень життя в сільській місцевості, неналежний розвиток соціальної

інфраструктури, низький рівень економічної активності, постійне погіршення

демографічної ситуації, зростання міграції сільського населення) та
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інформаційні (низький загальний рівень інформатизації виробничих та

управлінських процесів, низький рівень використання цифрових модулів та

технологій в системах управління, низький рівень підготовки кваліфікованого

персоналу в даному напрямі, а також низький рівень інтеграції у зовнішнє

інформаційне середовище), які негативно відображаються на забезпеченні

швидкої цифрової адаптації та поступової трансформації аграрних підприємств

за тенденціями, які відбуваються в інших країна. Сформовано шляхи залучення

цифрових технологій до відповідних систем аграрних підприємств, зокрема

окреслено сфери відповідальності, відповідні системи та їх функціональне

навантаження. Опрацьовано можливі ризики, які мають особливі

характеристики на мікро-, мезо- та макрорівні, та відповідні рішення в різних

сферах виробничо-комерційної діяльності підприємств та аграрної сфери в

цілому. Особлива увага приділена проблемним питанням та шляхам їх

нівелювання за виокремленими ризиками цифрової трансформації підприємств.

8. Доведено, що стратегічне управління передбачає запровадження

фінансового інжинірингу бізнес-процесів, як дієвого інструментарію побудови

ефективної фінансової архітектоніки бізнесу. За допомогою впровадження

інноваційних рішень, які передбачає фінансовий інжиніринг, підприємства

одночасно можуть знижувати загрози та ризики, регулювати провадження

виробничо-комерційної діяльності, а також формувати моделі, які будуть

основою для оновлення існуючих стратегій фінансового управління, або для

генерування нових стратегічних підходів. Фінансовий інжиніринг допомагає

проактивно управляти бізнесом, використовувати результативні моделі для

систем управління, а також моделювати сценарії для подальшого

стратегування. Така модель (інжиніринг) також передбачає перехід фінансової

системи підприємства до уніфікованих показників, які широко

використовуються на міжнародних ринках, тому в роботі представлено

перебудову аналітичної складової фінансової архітектури діяльності

підприємства, що додатково даватиме змогу їх розуміти та порівнювати при

процедурах фінансового інжинірингу із залученням міжнародних практик.
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Запропоновані на основі аналітичних даних про діяльність досліджуваного

підприємства під час кризи останніх років, яка склалась в країні під час

повномасштабного вторгнення, особливо на прифронтових територіях, сценарії

розвитку містять організаційне, економічне та управлінське обґрунтування

ефективності запровадження цифрових технологій та цифрових рішень у

діяльність аграрного підприємства.

9. Фінансовий інжиніринг та сценарне моделювання запровадження

цифрових рішень, поступової адаптації та подальшої трансформації аграрних

підприємств має відбуватись за сформованим алгоритмом дій, який не лише

спрощуватиме виокремлення завдань та зони відповідальності, а й допоможе

сформувати процедурні рішення в системі управління підприємством

траєкторію для отримання прогнозованих результатів. Запропонований

механізм передбачає поетапні дії, які включають визначення теоретичних засад

побудови фінансової архітектоніки для підприємства, окреслення можливостей

цифрової адаптації та трансформації бізнес-процесів, вибір фінансових

стратегій перспективного розвитку, моделювання фінансової архітектури та

сценаріїв стратегічного відновлення на засадах фінансової архітектоніки,

опрацювання механізмів запровадження фінансових стратегій у діяльність

підприємства, проведення моніторингу проміжних та кінцевих результатів

реалізації обраних напрямів, а також формування стратегічних орієнтирів

розвитку бізнес-процесів підприємства на засадах цифрової трансформації.

Представлена модель фінансового інжинірингу та концепція в цілісній

інтеграції є механізмом формування фінансової архітектоніки бізнес-процесів

для забезпечення стратегічного відновлення бізнесу в площині тенденцій

розвитку цифрової трансформації.
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