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Проведений аналіз дисертаційної роботи та наукових праць дозволяє

характеризувати основні результати наукового дослідження та підтвердити їх

відповідність критеріям Порядку присудження ступеня доктора філософії.

1. Актуальність теми дисертаційного дослідження

Тенденції останніх років все більшу увагу зосереджують на використанні

цифрових інструментів ведення бізнесу. Це спричинено рядом як об’єктивних,

так і суб’єктивних факторів, зокрема, починаючи від негативних наслідків

всесвітньої пандемії, тривалої війни в країні та необхідності пошуку нових

можливостей для розвитку бізнесу в умовах кризи та невизначеності, і

завершуючи сучасними можливостями підвищення конкурентоспроможності

українських підприємств, як на внутрішньому, так і на зовнішньому ринках, які

сприятимуть посиленню їх ринкових позицій та отримання конкурентних

переваг, загалом.

Фінансова система підприємств відіграє вирішальну роль в забезпеченні не

лише його конкурентоспроможності, а й діяльності, в цілому. Вона є основою

для формування стратегій розвитку, тому важливим завданням можна визначити

саме створення умов для ефективної побудови систем фінансового управління та

відповідних механізмів. Фінансове управління будується на засадах

архітектоніки, яка, в свою чергу, забезпечує тісний взаємозв’язок між всіма

складовими фінансової системи та виробничими структурами підприємства,

крім того залучає не лише внутрішні компоненти, а й враховує зовнішній вплив

на бізнес-процеси.

Формування фінансової архітектоніки бізнесу в цифровому середовищі є

відмінною синергією, яка дозволятиме отримувати кращі результати та

створюватиме додаткові вектори для інноваційного розвитку підприємств.

Сучасний цифровий інструментарій забезпечує кілька напрямів, включаючи

автоматизацію бізнес-процесів, посилює аналітичні дослідження для системи

стратегічного управління підприємства, а також створює додаткові умови для

формування ефективного бізнесу. Функціонування підприємств в цифровому

просторі дозволяє залучати новітні сучасні бізнес-моделі в площині

стратегічного та фінансового управління, активно використовувати трендові

фінансові технології, які вже поширені у світі, й, тим самим, забезпечує

поступове відновлення українського бізнесу після останніх важких років, що й

підтверджує актуальність обраної теми дисертаційного дослідження. Тема

дисертаційного дослідження повністю корелюється з предметно-об’єктною

сферою, окресленою метою та поставленими завданнями.

2. Зв’язок роботи з напрямами виконання науково-дослідних робіт,

науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконувалась відповідно до плану наукових

досліджень Державного біотехнологічного університету: «Теоретичні та

методологічні засади фінансово-кредитного забезпечення інноваційного

розвитку аграрного сектора» (номер ДР 0121U109406), «Фінансова архітектура і

архітектоніка в умовах інноватизації та диджиталізації бізнес процесів» (номер

ДР 0123U100366), «Стратегії диджиталізації бізнес-процесів та фінансових

технологій» (номер ДР 0124U001076). Роль здобувача полягала у дослідженні

теоретичних засад побудови фінансової системи управління, фінансових

механізмів, фінансової архітектури та архітектоніки, фінансового інжинірингу, а

також формування відповідних моделей розвитку з використанням сучасних

фінансових технологій з урахуванням особливостей функціонування

підприємств в умовах цифрової трансформації.

3. Новизна результатів дисертаційного дослідження

Новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в розроблені

теоретико-методологічних засад формування фінансової архітектоніки бізнес

процесів та обґрунтуванні ефективного використання інструментарію цифрової

трансформації бізнесу з метою забезпечення їх довгострокового стратегічного

відновлення.

Основні положення, що винесені на захист:

вперше запропоновано концепцію побудови фінансової архітектоніки, яка

включає поетапний алгоритм дій, починаючи з розуміння можливостей цифрової

адаптації та трансформації бізнес-процесів, вибору фінансових стратегій

перспективного розвитку, моделювання фінансової архітектури та сценаріїв

стратегічного відновлення, опрацювання механізмів запровадження фінансових

стратегій у діяльність підприємства, проведення моніторингу проміжних та

кінцевих результатів реалізації обраних напрямів, та завершуючи формуванням

стратегічних орієнтирів розвитку бізнес-процесів;

удосконалено змістовне наповнення базових категорій дослідження та

запропоновано розглядати фінансову архітектоніку через побудову фінансової

архітектури підприємства та формування взаємозв’язків між її складовими,

компонентами та елементами, окреслюючи просторово-часову систему

фінансового середовища;

удосконалено механізм цифрової адаптації аграрних підприємств, який

враховує фактори, що першочергово впливають на їх можливості;

удосконалено модель стратегічного управління, яка передбачає

запровадження фінансового інжинірингу бізнес-процесів, як дієвого

інструментарію побудови ефективної фінансової архітектоніки бізнесу та

зниження рівня загроз й ризиків;

удосконалено обґрунтування функціонального навантаження фінансового

інжинірингу з моделюванням сценаріїв й стратегуванням та методичні

рекомендації щодо формування фінансової системи підприємства за

уніфікованими міжнародними показниками із системою аналітичної складової

фінансової архітектури бізнес-процесів через визначення впливу на показники

ефективності діяльності підприємства;

дістало подальшого розвитку структурно-логічне обґрунтування впливу

цифрової трансформації, яке базується на зниженні рівня довіри до традиційних

фінансових послуг, широкому охопленні цифровізації бізнес-процесів та

розширенні сфер залучення цифрових фінансових інструментів;

дістало подальшого розвитку дослідження трендів впровадження

фінансових технологій, а також динамічні характеристики зростання інтересу до

цифрових платформ й використання технологій АРІ, хмарних сервісів,

інструментів зі штучним інтелектом, блокчейн-технологій, платформ для

автоматизації бізнес-процесів;

дістали подальшого розвитку стратегічні напрями цифрової адаптації

аграрних підприємств в окремих сферах виробничо-комерційної діяльності на

основі детального аналізу існуючих технологій;

дістали подальшого розвитку вектори отримання конкурентних переваг у

сфері бізнес-комунікацій через збільшення ринкової активності аграрних

підприємств, формування професійних партнерств за рахунок цифровізації, а

також рішення прикладного використання цифрових технологій.

4. Теоретичне і практичне значення результатів дисертації

Теоретична та практична значимість отриманих результатів

дисертаційного дослідження полягає в обґрунтуванні та розробці теоретичних та

методичних підходів щодо формування фінансової архітектури та архітектоніки

в умовах цифрової трансформації бізнес-процесів.

В першому розділі «Теоретичні та методологічні засади формування

фінансової архітектоніки під впливом цифровізації бізнес-процесів» досліджено

теоретичні основи запровадження моделей цифрової трансформації бізнесу в

площині фінансового управління (С. 51-57), теоретичні засади формування

фінансової архітектури та архітектоніки в стратегічному управлінні суб’єктів

бізнесу (С. 57-79), а також теоретичний базис розвитку фінансових технологій,

як інноваційного інструментарію провадження цифрової трансформації бізнес-

процесів (С. 79-88).

Другий розділ «Тенденції розвитку фінансових технологій та особливості

цифровізації в сфері агробізнесу» присвячено проведенню аналітичних

досліджень розвитку та перспектив розширення ринку фінансових технологій (С.

91-108), практик використання цифрових технологій в сфері агробізнесу (С. 108-

119), вивченню світового досвіду залучення цифрових технологій до системи

фінансового управління підприємств (С. 119-128).

У третьому розділі дисертаційного дослідження «Напрями розвитку

фінансової архітектоніки бізнес-процесів із залученням інструментарію

цифрової трансформації» опрацьовано організаційні передумови та напрями

цифрової трансформації суб’єктів сфери агробізнесу (С. 128-155), перспективи

фінансового інжинірингу, як основи формування фінансової архітектоніки

бізнес-процесів (С. 155-182), а також розроблено концептуальні засади

стратегічного відновлення агробізнесу та запропоновано концепцію побудови

фінансової архітектоніки в умовах цифрової адаптації та трансформації бізнес-

процесів (С. 183-196).

Науково обґрунтовані теоретичні та методичні положення дисертаційного

дослідження впровадженні в освітній та виробничий процес, що підтверджено

відповідними довідками (Державний біотехнологічний університет, м. Харків,

ТОВ «Агрофірма імені Гагаріна» та ПП «Агро-Глянь» Харківської області).

5. Повнота викладення у відкритому друку та апробація наукових

положень

Основні результати дослідження опубліковано у 29 наукових працях, з

яких 2 статті у виданнях, включених до наукометричних баз Scopus та Web of

Science, 6 статей у фахових виданнях України, 3 статті у зарубіжних наукових

виданнях, 3 розділи колективних монографій, виданих в Україні та закордоном,

15 тез доповідей. Загальний обсяг становить 13,62 ум.др.арк., з яких 10,56

ум.др.арк. належить автору, що повною мірою відображає зміст дисертаційного

дослідження.

6. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність

Дисертаційна робота, як кваліфікаційна наукова праця, містить науково

обґрунтовані теоретико-прикладні результати, які логічно представлені у

викладеному матеріалі, комплексно розкривають поставлені завдання

дослідження. Наукові положення та висновки підтверджені проведеним

ґрунтовним аналізом підходів до формування фінансової архітектури та

архітектоніки підприємств в умовах цифрової трансформації. Основні

положення, що містять наукову новизну, пророблені за результатами

узагальнення сучасних фундаментальних досліджень вітчизняних та зарубіжних

вчених, нормативно-правових актів тощо. В роботі використані та вдало

поєднані традиційні та сучасні методи досліджень з використанням

інструментарію економіко-математичного моделювання, що підтверджує

обґрунтованість та достовірність отриманих результатів, висновків та

пропозицій. Зокрема, використано загальновідомі методи досліджень (синтезу,

аналізу, дедукції, індукції та ін.), проведено емпіричні дослідження, залучено

методи порівняльного GAP-аналізу та стратегічного SWOT-аналізу, робота

посилена використанням статистичних методів (аналізу динамічних рядів,

кореляційного та регресійного аналізу), додано сучасні методи прогнозування.

Позитивної оцінки заслуговує використане здобувачем під час проведення

дослідження широке коло інформаційно-фактологічної та звітно-аналітичної

бази, значного обсягу первинної інформації про діяльність підприємства.

Використання програмного забезпечення пакета «Аналіз даних» Microsoft Excel

підтверджує емпіричну обґрунтованість отриманих наукових результатів після

проведеної детальної діагностики фінансової діяльності досліджуваного

підприємства та посилює запропоновані моделі функціонування з елементами

прогнозування для подальшої цифрової адаптації та трансформації бізнес-

процесів.

Інформаційна база широко представлена як українськими, так і

зарубіжними аналітичними ресурсами.

7. Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність

встановленим вимогам

Дисертаційна робота написана державною мовою.

Детальний аналіз дисертаційної роботи дозволяє зробити висновок, що

наукова робота є завершеним, самостійним дослідженням, містить елементи

наукової новизни та характеризується практичною значимістю, містить вагомі

теоретико-методичні та прикладні висновки та пропозиції. Зміст дисертації є

логічно побудованим.

Структура роботи відповідає встановленим вимогам, включає титульний

аркуш, анотацію, перелік публікацій здобувача, вступ, три основні розділи,

висновки, список використаних джерел та додатки. Загальний обсяг дисертації –

238 сторінок, робота містить містить 11 таблиць, 44 рисунки та 4 додатки.

Список використаних джерел налічує 215 найменувань (28 сторінкок).

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

За результатами аналізу рукопису дисертації, опублікованих наукових

праць та звіту щодо перевірки на плагіат, можна зробити висновок, що порушень

академічної доброчесності не виявлено. Дисертаційна робота виконана з

дотриманням принципів і норм академічної доброчесності, містить посилання, у

випадках, де потрібно – відзначено авторський внесок, що відповідає

дотриманню чинних норм щодо авторського права.

9. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Не дивлячись на високий рівень представлених результатів дисертаційного

дослідження, на нашу думку, слід звернути увагу на наявність дискусійних

питань:

1. В першому розділі роботи значна увага приділена теоретичному базису

основних категорій дослідження, що дозволило автору сформулювати власне

визначення, яке найбільшою мірою відповідає предметно-об’єктній сфері.

Авторські визначення понять «фінансова архітектоніка» і «фінансова

архітектура» подані близько за змістом, однак відсутнє чітке методологічне

розмежування їх функцій у стратегічному управлінні (С. 67-68).

2. Методичні засади оцінки ефективності цифрових технологій (С. 69–74)

потребують уточнення окремих критеріїв для підприємств різного масштабу

(«великих», «середніх», «малих»). Доцільним представити розширену

порівняльну характеристику такого алгоритму чи логіко-структурну схему із

уточненням відмінностей та особливостей застосування в різних підприємствах.

3. Проведено аналітичні дослідження функціонування ринку цифрових

технологій та представлено значний обсяг даних та тенденцій (р.2), проте,

перелік інструментів цифрової трансформації поданий описово, без групування

за функціональними ознаками (аналітика, автоматизація, комунікація тощо), що

впливає на прикладний вибір сфер залучення описаних цифрових інструментів.

4. Подана узагальнена характеристику ринку фінтеху України (п.2.1), але

відсутній порівняльний аналіз між окремими галузями, зокрема аграрної сфери.

Це дозволить зробити висновки щодо рівня залучення цифрових фінансових

технологій в діяльності аграрних підприємств та проаналізувати існуючі

результати від їх впровадження. Таке порівняння також дозволило б не лише

проаналізувати тенденції, а й визначити чинники негативного впливу на

запровадження та розвиток цифрових рішень в аграрній сфері.

5. Окреслені системи управління (рис. 3.5) вважаємо за потрібне посилити

системою моніторингу, завданнями якої визначити відстеження ефективності

функціонування цифрових технологій за зонами відповідальності у реальному

часі, дослідження отриманого впливу на фінансові показники, виявлення

резервів для подальшої цифровізації у сфері фінансового управління.

6. Представлені результати дослідження ризиків (С. 146-151) мають

широке теоретичне обґрунтування, пояснення можливостей їх нівелювання, але

доцільно їх структурувати (для наочності), сформувати рівні, на яких вони

виникають в межах підприємства чи при виході на ринок, а також посилити

кількісною оцінкою ймовірності виникнення та масштабів наслідків.

7. Наведено детальний опис та змістовне наповнення процедур

фінансового інжинірингу (п.3.2), однак важливо також розробити покрокову

методику його провадження в практичній діяльності аграрного підприємства.